
  Comune di Forlimpopoli
Provincia di Forlì – Cesena

DELIBERAZIONE N° 10 del 09/03/2023

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza in 1° convocazione.

   OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E 
RELATIVI ALLEGATI AI SENSI DELL'ART. 174 DEL D.LGS. 267/2000 E 
ART. 10 DEL D.LGS. N. 118/2011.

L'anno duemilaventitre (09/03/2023) addì nove del mese di Marzo alle ore 20:40 nella 

sala delle adunanze, previa l'osservanza delle vigenti formalità previste dalla Legge 

Comunale e Provinciale, si è oggi riunito il Consiglio Comunale.

All'appello risultano :

 presente  presente
GARAVINI MILENA S MANCINI STEFANO S
BATANI LORENA S MONTI ENRICO S
BERNARDI ALBERTO N PARISI GIANLUCA S
BIGUZZI KESCHIA S RAGGI GIACOMO S
BONAZZI DEL POGGETTO 
MARIASERENA S RICCI CATERINA S
BRAVETTI PAOLO S RINALDINI ELISA S
EVANGELISTI ANGELO S TAMPIERI MIRNA S
GUALTIERI RUGGERO N TURRONI EMANUELE S
LONZARDI LORENZO S

Totale Presenti: 15 Totale assenti: 2

Assiste in qualità di il Segretario Generale, Marcello Pupillo

Dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità della deliberazione, Enrico 

Monti assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta che è pubblica.

A scrutatori vengono designati i Sigg. BATANI LORENA, BIGUZZI KESCHIA, LONZARDI 

LORENZO.

Sono altresì presenti gli Assessori Extraconsigliari: BONETTI ADRIANO, BEDEI ELISA, 

PEPERONI GIAN MATTEO, PIGNATARI SARA, RAMBELLI PAOLO



Il Consiglio prende in esame l'OGGETTO sopraindicato.
I consiglieri Bonazzi Del Poggetto, Turroni, Raggi, Bravetti e gli Assessori Bedei e Rambelli sono 
collegati in videoconferenza

La discussione del presente punto è riportata nella delibera n. 9 della presente seduta in quanto i 
punti sono stati trattati congiuntamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:
 all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”.

 all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di 
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 
competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 
competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

Ricordato che, ai sensi del citato art. 151, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio 
sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

Atteso che:
 la Giunta Comunale, con deliberazione n. 21 in data 23/02/2023, esecutiva ai sensi di 

legge, ha disposto la presentazione del DUP 2023-2025 al Consiglio Comunale, ai sensi 
dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000;

 il Documento Unico di Programmazione 2023-2025, completo dei documenti di 
programmazione settoriale facenti parte della sezione operativa, è oggetto di approvazione 
contestuale al presente Bilancio di Previsione 2023-2025 e risulta coerente nei suoi 
contenuti;

Dato atto che:
• la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale, Serie generale n. 303, Supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, 
prevede, all’art. 1, comma 775, che, “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in 
considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti 
Locali possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera 
dell’avanzo, accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine di 
previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”.;

• la proroga del termine al 30 aprile 2023 va a modificare quanto già determinato con Dm. 13 
dicembre 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 2022, con il 
quale il termine di approvazione era stato fissato al 31 marzo 2023;

Atteso che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, 
con propria deliberazione n. 22 in data 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato lo 



schema del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 di cui all’art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011, 
completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente;

Verificato che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei 
consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 
contabilità vigente;

Constatato che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta, non sono pervenute 
proposte di emendamento;

Visto il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 redatto secondo l’allegato n. 9 al D.Lgs. n. 
118/2011, composto dai seguenti prospetti, riepiloghi e tabelle per formarne parte integrante e 
sostanziale:

 Bilancio di Previsione 2023-2025 – Parte Entrate per Tipologie;
 Bilancio di Previsione 2023-2025 – Parte Spese per Missioni e Programmi;
 Riepilogo Generale delle Entrate per Titoli;
 Riepilogo Generale delle Spese per Titoli;
 Riepilogo Generale delle Spese per Missioni;
 Quadro Generale Riassuntivo;
 Tabella degli Equilibri di Bilancio;
 Tabella Dimostrativa del Risultato di Amministrazione Presunto all'inizio dell’Esercizio 2023 

di riferimento del Bilancio di Previsione;
 Prospetto concernente la composizione, per  missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato per gli esercizi 2023, 2024 e 2025;
 Prospetto concernente  la  composizione del fondo crediti  di dubbia esigibilità per  gli 

esercizi 2023, 2024 e 2025;
 Prospetto  dimostrativo del  rispetto dei vincoli di indebitamento;
 Prospetto delle spese previste  per l'utilizzo di  contributi  e  trasferimenti  da  parte di 

organismi comunitari e internazionali per gli esercizi 2023, 2024 e 2025;
 Prospetto delle spese previste  per lo svolgimento delle funzioni delegate  dalle regioni per 

gli esercizi 2023, 2024 e 2025;
 Ripartizione, a fini conoscitivi, della proposta di articolazione delle tipologie di entrata in 

categorie, ai sensi dell’art. 165, comma 3 D.Lgs. 267/2000;
 Ripartizione, a fini conoscitivi, della proposta di articolazione delle spese di bilancio per 

missioni, programmi e macroaggregati, ai sensi dell’art. 165, comma 5;
 Ripartizione, a fini conoscitivi, della proposta di articolazione delle spese di bilancio per 

titoli e macroaggregati;
 Tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;
 Piano degli indicatori sintetici e analitici esercizi 2023, 2024 e 2025;
 Deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio 2023, le tariffe, le aliquote 

d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi 
locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura 
in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;

 Deliberazione di destinazione dei proventi delle sanzioni pecuniarie al Codice della Strada 
per l’anno 2023;

 Elenco dei residui attivi e passivi presunti al termine dell’esercizio 2022;
 Piano degli investimenti previsti per gli esercizi 2023, 2024 e 2025;
 Elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 

consolidato deliberati e relativi all’esercizio 2021, dei rendiconti e dei bilanci consolidati 
delle unioni di comuni e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di 
cui al principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modificazioni, relativi all’esercizio 2021;

 Nota integrativa al Bilancio di Previsione 2023-2025.

Dato atto:



 che le previsioni di bilancio sono coerenti con quanto previsto dall’art. 8 della Legge 
83/2011 e successive modificazioni in materia di debito pubblico degli enti locali;

 che le previsioni di Bilancio sono altresì coerenti con la Legge di bilancio per il 2023 e con i 
documenti di programmazione statali -DEF- e regionali -NADEFR-;

 che le previsioni di Bilancio rispettano il dettato della legge 24 dicembre 2012, n. 243 
recante Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai sensi 
dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione modificata con L. 12 agosto 2016, n. 164;

Visto l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che “gli enti di cui al 
comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non 
negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto 
della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;

Dato atto che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di bilancio;

Ritenuto di provvedere in merito;

Acquisito agli atti il parere favorevole:
 del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile;
 dell’Organo di Revisione Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), 

del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con la seguente votazione, palesemente espressa nelle forme di legge  per alzata di mani che 
hanno dato il seguente risultato:

Presenti:15 - Astenuti: 0 – Votanti:15 - Voti Favorevoli:12 - Voti Contrari: 3 (Mancini, Bravetti, Biguzzi)

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 
del D.Lgs. n. 118/2011, il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, redatto secondo lo 
schema di cui all’allegato 9 del D.Lgs. n. 118/2011, composto dai seguenti prospetti, 
riepiloghi e tabelle per formarne parte integrante e sostanziale:
a) Bilancio di Previsione 2023-2025 – Parte Entrate per Tipologie;
b) Bilancio di Previsione 2023-2025 – Parte Spese per Missioni e Programmi;
c) Riepilogo Generale delle Entrate per Titoli;
d) Riepilogo Generale delle Spese per Titoli;
e) Riepilogo Generale delle Spese per Missioni;
f) Quadro Generale Riassuntivo;
g) Tabella degli Equilibri di Bilancio;
h) Tabella Dimostrativa del Risultato di Amministrazione Presunto all'inizio dell’Esercizio 

2023 di riferimento del Bilancio di Previsione;
i) Prospetto concernente la composizione, per  missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato per gli esercizi 2023, 2024 e 2025;
j) Prospetto concernente  la  composizione del fondo crediti  di dubbia esigibilità per  gli 

esercizi 2023, 2024 e 2025;
k) Prospetto  dimostrativo del  rispetto dei vincoli di indebitamento;



l) Prospetto delle spese previste  per l'utilizzo di  contributi  e  trasferimenti  da  parte di 
organismi comunitari e internazionali per gli esercizi 2023, 2024 e 2025;

m) Prospetto delle spese previste  per lo svolgimento delle funzioni delegate  dalle regioni 
per gli esercizi 2023, 2024 e 2025;

n) Ripartizione, a fini conoscitivi, della proposta di articolazione delle tipologie di entrata in 
categorie, ai sensi dell’art. 165, comma 3 D.Lgs. 267/2000;

o) Ripartizione, a fini conoscitivi, della proposta di articolazione delle spese di bilancio per 
missioni, programmi e macroaggregati, ai sensi dell’art. 165, comma 5;

p) Ripartizione, a fini conoscitivi, della proposta di articolazione delle spese di bilancio per 
titoli e macroaggregati;

q) Tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;
r) Piano degli indicatori sintetici e analitici esercizi 2023, 2024 e 2025;
s) Deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio 2023, le tariffe, le aliquote 

d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi 
locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di 
copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;

t) Deliberazione di destinazione dei proventi delle sanzioni pecuniarie al Codice della 
Strada per l’anno 2023;

u) Elenco dei residui attivi e passivi presunti al termine dell’esercizio 2022;
v) Piano degli investimenti previsti per gli esercizi 2023, 2024 e 2025;
w) Elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 

consolidato deliberati e relativi all’esercizio 2021, dei rendiconti e dei bilanci consolidati 
delle unioni di comuni e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" 
di cui al principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, relativi all’esercizio 2021;

x) Nota integrativa al Bilancio di Previsione 2023-2025.
2. di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2023-2025, è redatto secondo i principi 

generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di 
finanza pubblica;

3. di dare atto che il bilancio di previsione 2023-2025 garantisce il pareggio generale e 
rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000;

4. di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, 
aggregata e semplificata, ai sensi del D.P.C.M. 22 settembre 2014;

5. di trasmettere i dati del bilancio alla Banca Dati della Amministrazione Pubblica (BDAP), ai 
sensi del D.M. 12 maggio 2016;

6. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

7. di dare atto che sul presente provvedimento è stato espresso il parere favorevole 
dell’Organo di Revisione Economico-Finanziaria ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), 
del D.Lgs. n. 267/2000;

Inoltre, rilevata l’urgenza di provvedere al fine superare tempestivamente i limiti derivanti dalla 

gestione in esercizio provvisorio dell’anno 2023 con separata votazione che ha dato il seguente 

risultato:

Presenti:15 - Astenuti: 0 – Votanti:15 - Voti Favorevoli:12 - Voti Contrari: 3 (Mancini, Bravetti, Biguzzi)
DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



Letto e sottoscritto:

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE

ENRICO MONTI MARCELLO PUPILLO

Destinazioni:
      
 


